2024/12/24

事務連絡 24-25-75

各単産・地方組織
および各女性組織　御中

全国労働組合総連合

女性部長　髙木りつ

（公印略）

全労連女性部2025年国民春闘
 「一言カード」のとりくみと

25春闘チラシの活用などについて

　貴組織の連日のご奮闘に敬意を表します。

　全労連女性部は、12月15日、2025年春闘討論集会・女性部委員会を開催し、春闘方針を確立しました。

全労連女性部2025年国民春闘のスローガンは、「大幅賃上げ・底上げ、対話と学びあいで仲間を増やし要

求を実現しよう　ハラスメントと差別をなくし、ジェンダー平等を実現しよう　軍事強化は許さない！憲

法をいかして、いのち・平和・くらしを守る政治への転換を」です。

　今春闘で行う「一言カード」のとりくみと、宣伝・学習資材25春闘チラシの活用について下記の通り行

いますので、各組織での具体化をお願いします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

1.「一言カード」のとりくみ

　添付のデータを印刷して職場の声を集め、職場や地域の要求に反映させ、交渉で活用します。

　①職場・地域の要求に女性労働者の実態や要求を反映させましょう

　　女性の「賃金格差」「賃上げ・人員増要求」「ハラスメント」「母性保護」「保育・介護

　　の充実」「夫婦別姓の実現」等困っていることや要求を集め、解決のために何ができるか

　　みんなで話し合い、交渉に生かしてください。

　②集まった一言カードを全労連まで送ってください。内閣府・厚生労働省など中央省庁への要

　　請に活用します。

　　　・〆　切　2月21日（金）

　　　・送り先　全労連女性部（担当　寺園・栗原）

　　　　〒113-8462　文京区湯島２－４－４　全労連会館4階全労連女性部

　　　　メール　women@zenroren.gr.jp Tel 03-5842-5611　FAX03-5842-5620

　　　※QRコードを付けて集約するなど工夫した取り組みを

２．2025春闘チラシの活用について

　　①体裁　A４　裏表　フルカラー

　　②内容　作成中のチラシを添付します。

　　　　　　表：25春闘大幅賃上げ！！ハラスメントと差別をなくそう

　　　　　　　　労働組合のチカラで

　　　　　　裏：女性差別ないわけなくない？

　　　　　　　　犠牲になるのは労働者・庶民

　　　　　　　　　だから労働組合は戦争につながる動きに反対します。

　　③部数　29,500枚（配分表添付）※女性部のある組織は500枚それ以外は20～30枚

　　④１月６日(月)発送　１月７日（火・近県）１日８日（水・その他）到着予定

３．３・８国際女性デー中央大会のチラシの送付について

　　　各地方組織でも具体化がすすめられていることとと思います。

　　　男性含めて参加をひろげてください

　　　中央大会は以下のとおり行われます。チラシを送りますのでご活用ください。

　　　　①2025年3月8日（土）18：15～20：00※12:00～13:00銀座パレード

　　　　②会場　板橋区立文化会館大ホール

　　　　　YouTube生配信あり　http//x.gd/uHBrb

　　　　③記念講演　「国連の勧告を生かして―女性の権利を国際基準に」

　　　　　文京学院大学名誉教授　山下泰子さん

　　　  ④チラシ：地方組織各10枚ずつ、実行委員に入っていない単産各100枚ずつ

４． 国連女性差別撤廃委員会（CEDAW）第９回日本報告審議・報告集会への参加のお願い

　　　2024年10月17日の国連女性差別撤廃委員会・日本報告審議の報告集会が下記のとおり

　　行われます。CEDAWではジェンダー平等の進捗が遅く世界に取り残されている日本が実質

　　的平等を実現するための踏み込んだ勧告を多く受けました。勧告を実現するためのスタート

　　になる報告集会です。ぜひご参加ください。

　　・日時：2025年1月17日（金）15時～16時30分  ＜受付14時30分～＞

　　・場所：全国教育文化会館　エデュカス東京７階　　※オンライン併用開催

　　・申し込みは、直接婦団連にお願いします。（チラシ参照）

　　・主催：日本婦人団体連合会（婦団連）〒151-0051　東京都渋谷区千駄ヶ谷4-11-9-303

　  　　　　 電話03-3401-6147　　FAX 03-5474-5585

５．その他

　・均等室要請書（案）、ジェンダー4署名、菜の花春闘など全労連女性部2025年春闘の具体

　　化については、1月上旬の発信を予定しております。

　・女性労働者実態調査と妊娠・出産・育児に関する実態調査を４～6月に取り組みますので、

　　ご準備を願いします。